


MEMORIA ECONÓMICA PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DISEÑO, PRODUCCIÓN Y MONTAJE DE ELEMENTOS PARA LA EXPOSICIÓN PERMANENTE DEL MUSEO SEFARDÍ

De conformidad con lo previsto en el artículo 116.4 d) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por el que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante, LCSP), en el expediente se justificará adecuadamente el cálculo del valor estimado del contrato con indicación de todos los conceptos que lo integren, incluyendo los costes laborales si existiesen.

Para el cálculo del presupuesto base de licitación del expediente para la contratación del servicio de diseño, producción y montaje de elementos para la exposición permanente del Museo Sefardí se ha realizado un análisis de precios de mercado (IVA excluido) del sector especializado en producción y montaje de exposiciones, dado que el objeto del contrato incluye prestaciones de diferente naturaleza que no pueden encontrarse en un Convenio.

A continuación, se presenta el desglose de los diferentes conceptos del servicio a contratar.

1. COSTES DIRECTOS
1.1. Servicio de diseño y producción

Concepto	Unds.	Precio unitario	Importe total
1. COORDINACIÓN Y DISEÑO			
Coordinación y diseño del conjunto de soportes	1	2.100,00 €	2.100,00 €
Coordinación y diseño de los elementos gráficos	1	3.000,00 €	3.000,00 €
2. MATERIALES AUXILIARES PARA SOPORTES Y GRÁFICA			
Fungibles de conservación para acomodación de piezas en soportes	1	400,00 €	400,00 €
Vástagos metálicos (acero) para la instalación de cartelas en vitrina	80	3,00 €	240,00 €
Cuñas DM pintado en RAL para la instalación de elementos gráficos	60	3,00 €	180,00 €
Atril DM pintado en RAL con sistema retro-iluminado para panel	1	330,00 €	330,00 €
Prismas de metacrilato con número rotulado en vinilo de 1x1x1,50 cm	300	3,50 €	1050,00 €
3. SOPORTES CON LUPA			
Soportes de metacrilato con varillas metálicas para sujeción de las piezas + lupa de aumento	3	325,00 €	975,00 €
4. SOPORTES SIN LUPA			
Soportes individuales	18	150,00 €	2.700,00 €
Aros de metacrilato	10	15,00 €	150,00 €
Soportes colectivos	1	250,00 €	250,00 €
5. PANELES			
Vinilo impreso alta calidad acabado mate 80x80 cm	4	35,00 €	140,00 €
Vinilo impreso alta calidad acabado mate 85x45 cm	2	25,00 €	50,00 €
Vinilo impreso alta calidad acabado mate 125x80 cm	2	52,00 €	104,00 €

Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 175x80 cm	1	115,00 €	115,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 80x175 cm	1	115,00 €	115,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 80x100 cm	1	70,00 €	70,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 154x35 cm	2	60,00 €	120,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 20x135 cm	1	42,00 €	42,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 45x225 cm	1	86,00 €	86,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x373 cm	1	210,00 €	210,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x240 cm	1	150,00 €	150,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x128 cm	1	95,00 €	95,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x71 cm	1	62,00 €	62,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x282 cm	1	160,00 €	160,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 70x125 cm	1	80,00 €	80,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x283 cm	1	165,00 €	165,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x275,5 cm	1	162,00 €	162,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x288 cm	1	163,00 €	163,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x120 cm	1	80,00 €	80,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x168 cm	1	105,00 €	105,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x167 cm	1	105,00 €	105,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x119 cm	1	78,00 €	78,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x148 cm	1	95,00 €	95,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x178 cm	1	110,00 €	110,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x86,50 cm	1	73,00 €	73,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x83 cm	1	71,00 €	71,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 204x62 cm	1	112,00 €	112,00 €
Panel retro-iluminado 198,5x46 cm	1	550,00 €	550,00 €
Panel retro-iluminado 235x34,30cm	1	470,00 €	470,00 €
Panel retro-iluminado 30x15 cm	1	125,00 €	125,00 €
Panel retro-iluminado 20x135 cm	1	210,00 €	210,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 70x50 cm	1	52,00 €	52,00 €

Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 60x273 cm	1	130,00 €	130,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 60x55 cm	1	48,00 €	48,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 60x358 cm	1	185,00 €	185,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 60x55 cm	1	48,00 €	48,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 75x75 cm	1	65,00 €	65,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 117x45 cm	1	78,00 €	78,00 €
Panel (impresión directa sobre soporte plancha de aluminio DIBOND de 3 mm) 154x35 cm	2	84,00 €	168,00 €
6. CARTELAS			
Cartela impresión directa alta calidad sobre DIBOND 15x15 cm	24	8,00 €	192,00 €
Cartela impresión directa alta calidad sobre DIBOND 15X20 cm	20	10,00 €	200,00 €
Cartela impresión directa alta calidad sobre DIBOND 15X30 cm	40	12,00 €	480,00 €
Cartela impresión directa alta calidad sobre DIBOND 20X40 cm	35	14,00 €	490,00 €
Cartela impresión directa alta calidad sobre DIBOND 20X20 cm	15	11,00 €	165,00 €
Total coste total de producción			17.949,00 €

1.2. Montaje y desmontaje

Para los costes destinados al desmontaje de elementos antiguos y el montaje de todos los elementos expositivos y gráficos se han calculado 9 días de trabajo a 1.000,00 euros por jornada. En el montaje se incluye, además, la adecuación de la instalación eléctrica, la instalación de los medios audiovisuales, la iluminación y el acondicionamiento de las estructuras reutilizadas, de acuerdo con el siguiente desglose:

Concepto	Jornadas	Precio unitario	Importe total
1. Montaje en sala de las piezas con los nuevos soportes	4	1.000,00 €	4.000,00 €
2. Desmontaje e instalación en sala de gráfica (paneles y cartelas)	5	1.000,00 €	5.000,00 €
Total costes servicio montaje y desmontaje			9.000,00 €

Por lo tanto, los costes directos de prestación del servicio se calculan en **26.949,00 euros**.

Concepto	Importe
Producción	17.949,00 €
Montaje y desmontaje	9.000,00 €
Total costes directos	26.949,00 €

2. COSTES INDIRECTOS

Al importe de los costes directos de prestación del servicio (26.949,00 euros) se añaden los gastos generales de estructura que la empresa adjudicataria tendría que asumir, que se calculan en un 4% de los costes directos, y un beneficio empresarial estimado en un 6% de los costes directos, lo que supone unos importes adicionales de 1.077,96 euros y 1.616,94 euros, respectivamente. Por lo tanto, el importe de los costes indirectos asciende a **2.694,90 euros**.

Concepto	Importe
Gastos generales de estructura (4%)	1.077,96 €
Beneficio empresarial (6 %)	1.616,94 €
Total costes indirectos	2.694,90 €

3. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN

De acuerdo con lo expuesto en los apartados anteriores, el coste total de prestación del servicio para un periodo de ejecución de 3 meses asciende a **29.643,90 euros**:

Concepto	Importe
Total costes directos	26.949,00 €
Total costes indirectos	2.694,90 €
Costes de prestación del servicio	29.643,90 €

Por lo tanto, al aplicar el IVA del 21%, el presupuesto base de licitación asciende a **35.869,24 euros** (IVA incluido).

Concepto	Importe
Costes de prestación del servicio	29.643,90 €
IVA 21%	6.225,22 €
Presupuesto base de licitación (IVA incluido)	35.869,12 €

Este expediente se tramitará por procedimiento abierto simplificado, según lo previsto en el artículo 159 de la LCSP, con cargo a la aplicación presupuestaria 24.05.333A.630.08 (código de inversión 2003 18 13 0131 "Actuaciones parciales y renovación museográfica en museos estatales"), del presupuesto de gastos para el ejercicio 2025.

Madrid, con fecha de firma electrónica
LA SUBDIRECTORA GENERAL DE MUSEOS ESTATALES

Mercedes Roldán Sánchez